Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

ATA DA 8ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO
REGIONAL DE ECONOMIA 7ª REGIÃO/SC, REALIZADA NO DIA 07 DE
AGOSTO DE 2023.

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e trinta 1

minutos, por meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Plenário do CORECON-SC, 2

sob a presidência do Conselheiro André Luiz Koerich e com as presenças dos 3

Conselheiros Efetivos: Robert Richartz, Silvio José Martins Filho, Francisco Grabovski 4

Neto, Eliane Maria Martins, Valmor Cesar Schmitt e Reinaldo Cheraim Chedid; dos 5

Conselheiros Suplentes: Valdemiro Branco Hildebrando, Marcelo D’Acampora Filomeno 6

e Waldir Assis Kretzer Filho; do economista Alison Fiuza; e do funcionário Rodrigo 7

Nivaldo Martins. Constatado o quorum regimental, o senhor Presidente deu início aos 8

trabalhos. 1. EXPEDIENTE: 1.1. Justificativas de ausência em Sessão Plenária: A 9

Conselheira Efetiva Bruna Furlanetto e o Conselheiro Adriano de Amarante justificaram 10

as suas ausências e foram substituídos pelos Conselheiros Marcelo D’Acampora 11

Filomeno e Waldir Assis Kretzer Filho, respectivamente. 1.2. Aprovação da Ata da 12

Sessão Plenária realizada em 03.07.2023: A Ata foi aprovada por unanimidade. 2. 13

REGISTROS, CANCELAMENTOS E PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO:  14

2.1.     Registro Profissional - Pessoa Física e Pessoa Jurídica: 15

Nome/Razão Social Registro Conselheiro Relator Resultado

SANDRA ELISA SCHULZE 4029 ROBERT RICHARTZ Aprovado
NATASHA GONÇALVES 4030 ROBERT RICHARTZ Aprovado
LAURA FISNER BUENO 4031 ROBERT RICHARTZ Aprovado
MARCIO GOBBATO 4032 ROBERT RICHARTZ Aprovado
ZAMBON PERÍCIA E AVALIAÇÃO   271 ROBERT RICHARTZ Aprovado
ALEXANDRI CRISTINO 4026 SILVIO JOSÉ MATINS FILHO Aprovado
BRUNO AZEVEDO MAIA 4027 SILVIO JOSÉ MATINS FILHO Aprovado
VICTORIA ARGENTA 4028 SILVIO JOSÉ MATINS FILHO Aprovado
MENON CONSULTORIA   269 SILVIO JOSÉ MATINS FILHO Aprovado
REMAKE BUSINESS   270 SILVIO JOSÉ MATINS FILHO Aprovado

 16

2.2.     Cancelamento e Suspensão de Registro - Pessoa Física e Pessoa Jurídica: 17

Nome/Razão Social Registro Conselheiro Relator Resultado
CLAUDIO MARCELO SERPA 3669 ROBERT RICHARTZ Aprovado
NAZIR MARIA FRAGA 1533 ROBERT RICHARTZ Aprovado
JULIA DE SOUZA PINHEIRO 4019 ROBERT RICHARTZ Aprovado
NIVALDO JOSÉ ECCHER 2778 SILVIO JOSÉ MATINS FILHO Aprovado
ITON BARROS 3478 SILVIO JOSÉ MATINS FILHO Aprovado
SPAR CONSULTORIA   247 SILVIO JOSÉ MATINS FILHO Diligência

 18

2.3.     Processos de Fiscalização Profissional - Pessoa Física e Pessoa Jurídica: 19

Nome/Razão Social Processo Conselheiro Relator Resultado
JULIA MYSKIW 4505/2023 ROBERT RICHARTZ Multa Administrativa

GABRIELA PEREIRA MARTINEZ 4535/2023 ROBERT RICHARTZ Multa Administrativa

 20

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

3. ORDEM DO DIA: 3.1. Balancete do 2º trimestre do exercício de 2023: O 21

Conselheiro Francisco Grabovski Neto, Presidente da Comissão de Tomada de Contas, 22

apresentou ao Plenário o Processo Administrativo nº 4.569/2023, que trata do Balancete 23

do 2º trimestre do exercício de 2023. O Conselheiro apresentou as projeções de receitas 24

e despesas até o fim do exercício, ratificou as despesas elevadas em decorrência da 25

reforma da sede que inicia no fim deste mês. Também foi informado que a execução das 26

receitas estão em acordo com a Reformulação Orçamentária aprovada na ultima Sessão 27

e que todas as contas estão em prefeita conformidade. Colocado em apreciação, o 28

Balancete foi aprovado por unanimidade. 3.2. Resolução COFECON nº 2.130/2023: O 29

Presidente apresentou ao Plenário a Resolução COFECON nº 2.130/2023 que trata da 30

inclusão das atividades de consultoria, assessoria e análise financeira e valores 31

mobiliários, no rol de atividades desempenhadas pelos economistas. O Presidente 32

informou que se trata de uma reivindicação antiga do CORECON-SP e que foi aprovada 33

no ultimo SINCE. O Conselheiro Francisco Grabovski Neto sugeriu que se utilizasse o 34

caso do pedido de cancelamento de registro da empresa Spar Consultoria, para testar a 35

aplicabilidade da nova Resolução, sendo assim, ficou definido que o pedido em questão 36

será remetido a Assessoria Jurídica para uma nova análise a luz da Resolução nº 37

2.130/2023. 3.3. Encontro dos Cursos de Ciências do Estado de Santa Catarina: A 38

Vice-Presidente Eliane Maria Martins, informou ao Plenário que no próximo dia 10 terá 39

início o ECCE 2023 e estendeu o convite aos demais Conselheiros. A coordenadora 40

informou que a abertura do encontro contará com a participação dos Reitores e 41

representantes das principais instituições de ensino de Santa Catarina, discutindo a 42

importância dos Cursos de Economia para o Desenvolvimento Regional. 3.4. Projeto 43

EnTenda de Economia: O Presidente informou ao Plenário, que dando continuidade ás 44

comemorações da Semana do Economista 2023, o Conselho Regional de Economia em 45

parceria com a CDL Florianópolis promoverá no dia 14, o projeto “EnTENDA DE 46

ECONOMIA”, ação que vai distribuir cartilhas eletrônicas sobre finanças pessoais e 47

economia doméstica no Vão Central da Av. Paulo Fontes, na Capital. Os atendimentos 48

ocorrerão em uma tenda montada em frente ao TICEN, entre as 8h e às 18h. O 49

Presidente solicitou aos Conselheiros que participassem da ação em uma escala 50

predefinida de horários. 3.5. Afastamento temporário do funcionário Luis Gonzaga 51

Corrêa: O Presidente informou ao Plenário que em decorrência de problemas de saúde, 52

o funcionário Luis Gonzaga Corrêa ficará afastado de suas atividades por pelo menos 30 53

(trinta) dias a partir de 1º de setembro. Para suprir a sua ausência, será contratada uma 54

nova Assessoria Contábil por pelo menos 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por 30 55

dias caso seja necessário. Para a vacância, será contratada a Contadora Monica 56

Meireles da Silva, ex-funcionária do CORECON-SC e de extrema confiança, o valor 57

acordado e compatível com o mercado, será de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 58

reais) mensais. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para discutir o Presidente 59

agradeceu a presença de todos e deu por encerrados os trabalhos da pressente Sessão, 60

da qual eu, Rodrigo Nivaldo Martins, Secretário, elaborei a presente Ata, que após lida e 61

aprovada, vai por mim e pelo Presidente, assinada. 62

 63

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

 64
Florianópolis, 07 de agosto de 2023. 65

 66

 67

Econ. André Luiz Koerich            68

Presidente 69

 70

 71

Econ. Rodrigo Nivaldo Martins 72

Secretário 73

		2023-08-21T11:49:51-0300
	ANDRE LUIZ KOERICH:79432298949